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CURTEA DE JUSTIȚIE

Hotărârea Curții (Camera întâi) din 26 aprilie 2018 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Tribunal Supremo – Spania) – Asociación Nacional de Grandes Empresas de Distribución (ANGED)/ 

Generalitat de Catalunya

(Cauza C-233/16) (1)

(Trimitere preliminară — Impozit regional pe marile centre comerciale — Libertatea de stabilire — 
Protecția mediului și amenajarea teritoriului — Ajutor de stat — Măsură selectivă — Scrisoare a Comisiei 

de informare în legătură cu clasarea unei plângeri — Ajutor existent)

(2018/C 211/02)

Limba de procedură: spaniola

Instanța de trimitere

Tribunal Supremo

Părțile din procedura principală

Recurentă: Asociación Nacional de Grandes Empresas de Distribución (ANGED)

Intimat: Generalitat de Catalunya

Dispozitivul

1) Articolele 49 și 54 TFUE trebuie interpretate în sensul că nu se opun unui impozit pe marile centre comerciale precum cel în discuție 
în litigiul principal.

2) Nu constituie un ajutor de stat, în sensul articolului 107 alineatul (1) TFUE, un impozit precum cel în discuție în litigiul principal, 
aplicat marilor centre comerciale în principal în funcție de suprafața lor de vânzare, în măsura în care sunt scutite de acesta centrele a 
căror suprafață de vânzare este mai mică de 2 500 m2. Un astfel de impozit nu constituie nici un ajutor de stat, în sensul acestei 
dispoziții, în măsura în care sunt scutite de acesta centrele a căror activitate este consacrată grădinăritului, vânzării de autovehicule, de 
materiale de construcții, de mașini-unelte și de piese pentru echipamente industriale, nici în măsura în care acesta face ca centrele a 
căror activitate constă în vânzarea de mobilier, de articole sanitare, de uși și de ferestre, precum și de articole de bricolaj să beneficieze 
de o reducere de 60 % a bazei de impozitare, din moment ce aceste centre nu cauzează daune mediului și amenajării teritoriului la fel 
de mari ca celelalte, aspect care trebuie verificat de instanța de trimitere.

În schimb, un astfel de impozit constituie un ajutor de stat, în sensul aceleiași dispoziții, prin faptul că sunt scutite de acesta marile 
centre comerciale colective a căror suprafață de vânzare este egală sau mai mare de 2 500 m2.
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3) În circumstanțe precum cele descrise de instanța de trimitere, ajutoarele de stat care rezultă din regimul unui impozit precum cel în 
discuție în litigiul principal nu pot constitui ajutoare existente în sensul articolului 1 litera (b) din Regulamentul nr. 659/1999 al 
Consiliului din 22 martie 1999 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 93 din Tratatul CE, al cărui text este preluat la 
articolul 1 litera (b) din Regulamentul (UE) 2015/1589 al Consiliului din 13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a 
articolului 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

(1) JO C 260, 18.7.2016.

Hotărârea Curții (Camera întâi) din 26 aprilie 2018 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Tribunal Supremo – Spania) – Asociación Nacional de Grandes Empresas de Distribución (ANGED)/ 
Consejería de Economía y Hacienda del Principado de Asturias (C-234/16), Consejo de Gobierno del 

Principado de Asturias (C-235/16)

(Cauzele conexate C-234/16 și C-235/16) (1)

(Trimitere preliminară — Impozit regional pe marile centre comerciale — Libertatea de stabilire — 
Protecția mediului și amenajarea teritoriului — Ajutor de stat — Măsură selectivă)

(2018/C 211/03)

Limba de procedură: spaniola

Instanța de trimitere

Tribunal Supremo

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Asociación Nacional de Grandes Empresas de Distribución (ANGED)

Pârâți: Consejería de Economía y Hacienda del Principado de Asturias (C-234/16), Consejo de Gobierno del Principado de 
Asturias (C-235/16)

Dispozitivul

1) Articolele 49 și 54 TFUE trebuie interpretate în sensul că nu se opun unui impozit pe marile centre comerciale precum cel în discuție 
în litigiile principale.

2) Nu constituie un ajutor de stat, în sensul articolului 107 alineatul (1) TFUE, un impozit precum cel în discuție în litigiile principale, 
aplicat marilor centre de distribuție în principal în funcție de suprafața lor de vânzare, în măsura în care sunt scutite de acest impozit 
centrele a căror suprafață de vânzare este mai mică de 4 000 m2. Un astfel de impozit nu constituie nici un ajutor de stat, în sensul 
acestei dispoziții, în măsura în care sunt scutite de acest impozit centrele a căror activitate se desfășoară în sectorul grădinăritului, al 
vânzării de vehicule, de materiale de construcții, de mașini unelte și de piese pentru echipamente industriale și a căror suprafață de 
vânzare nu depășește 10 000 m2, din moment ce acestea nu cauzează daune mediului și amenajării teritoriului la fel de mari ca 
celelalte, aspect care trebuie verificat de instanța de trimitere.

(1) JO C 260, 18.7.2016

18.6.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 211/3


